
COMUNE DI SAN GIORGIO IN BOSCO
Provincia di Padova – c.a.p. 35010
Vicolo Bembo                      www.comune.sangiorgioinbosco.pd.it
                                            Codice Fiscale 00682280284

Medaglia d’argento
al merito civile

COPIA

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 38

OGGETTO: Approvazione del bilancio consolidato dell'esercizio 2017 ai sensi dell'art. 11-bis del
D.Lgs. 118/2011.

L’anno  duemiladiciotto, addì  ventisette del mese di settembre, alle ore 20:30, nella Residenza
comunale, a seguito dell’invito scritto Prot. n. 12493 del 21.09.2018  recapitato ai Consiglieri nei
modi e termini prescritti dallo Statuto comunale, pubblicato all’Albo del Comune, si è riunito il
Consiglio Comunale.

Alla trattazione dell’argomento risultano presenti:

Presente / Assente
Miatello Renato Presente
Stocco Manuela Presente
Miotti Fabio Assente
Pettenuzzo Nicola Presente
Frison Loreta Presente
Tonellato Alberto Assente
Zanfardin Fabio Presente
Trento Vittorio Presente
Zorzi Alberto Presente
Campagnaro Valentina Presente
Lorenzetto Giuliana Presente
Prai Simone Assente
Villanova Elena Presente

______________________________________________________________________________________

Il Sig. Zanfardin Fabio, nella sua qualità di Presidente del Consiglio, assunta la presidenza e
accertato il numero dei presenti agli effetti della validità della riunione, dichiara aperta la seduta e
chiama all’ufficio di scrutatori i Sigg.ri Consiglieri:
Frison Loreta
Trento Vittorio
Villanova Elena

Partecipa alla seduta la dott.ssa Angelucci Maria, Segretario Comunale.

http://www.comune.san-giorgio-in-bosco.pd.it/


OGGETTO: Approvazione del bilancio consolidato dell’esercizio 2017 ai sensi dell’art. 11-bis
del D.Lgs. 118/2011.

Relaziona il segretario comunale che descrive i principi che hanno dettato la redazione del bilancio
consolidato, come è costituito il perimetro di consolidamento e sottolinea che vi è il parere del
revisore del conto che si è espresso favorevolmente al contrario di quanto accaduto l’anno scorso.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011, e  successive modificazioni ed integrazioni che recita:
“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati
nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale
consolidato e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda,
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata,
anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con
l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento
all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.”

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni
che recitano:
“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto
legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.”

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni che
recita:
“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti
strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”;

Visti i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed
integrazioni che recitano:
“4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate
sono rilevati
mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto secondo le
modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
5. Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli enti locali
con popolazione superiore a 100.000 abitanti, per l'anno 2014 agli enti locali con popolazione
superiore a 50.000 abitanti e, a decorrere dall'anno 2015, agli enti locali con popolazione superiore
a 15.000 abitanti, ad eccezione del comma 4, che si applica a tutti gli enti locali a decorrere
dall'anno 2015, secondo le disposizioni recate dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le
disposizioni del presente articolo non si applicano alle società quotate e a quelle da esse
controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate partecipate
dagli enti di cui al presente articolo si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in
mercati regolamentati.”

Vista la deliberazione giuntale n. 85 del 19.06.2018, esecutiva, avente ad oggetto l’individuazione
degli enti e delle società partecipate da includere nel bilancio consolidato del Comune di San
Giorgio in Bosco dell’esercizio 2017;



Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30.04.2018, esecutiva di approvazione del
rendiconto della gestione dell’anno 2017, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo
stato patrimoniale e il conto economico;

Visti i bilanci dell’esercizio 2017 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento;

Visto lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2017, approvato con deliberazione giuntale n.
121 del 18.09.2018, esecutiva, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, che si
allegano al presente provvedimento sotto le lettere A) e B), quali parti integranti e sostanziali;

Visto l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni riguardante il
principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato;

Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo
veritiero e corretto  la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della
complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti
strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di:

“sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono lea)
proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in
società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di
indirizzo, pianificazione e controllo;
attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire eb)
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;
ottenere una visione completa  delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo dic)
enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica,  incluso il risultato economico”
(p.c. del bilancio consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011);

Vista altresì la relazione sulla gestione – allegato sub C) alla presente deliberazione,
comprendente la relazione illustrativa e la nota integrativa al bilancio consolidato dell’esercizio
2017, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito agli atti il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi
dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il parere dell’Organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239,
comma 1, lettera b), del D.Lgs. 267/2000 e le relative controdeduzioni del Responsabile del
servizio finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Uditi gli interventi dei consiglieri

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Posta ai voti palesi la superiore proposta di deliberazione viene approvata con  n. 7 voti favorevoli,
astenuti n. 3 (Campagnaro, Lorenzetto e Villanova, della lista Valentina Campagnaro San Giorgio
Riparte),  nessun contrario, resi per alzata di mano dai n. 10 consiglieri presenti.

D E L I B E R A



di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011, il bilancio consolidato dell’esercizio1.
2017 del Comune di San Giorgio in Bosco, composto dal conto economico e dallo stato
patrimoniale, il quale risulta corredato dei seguenti documenti:
Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa;
Relazione dell’organo di revisione;

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B), C) e D) quali parti integranti e
sostanziali;

di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di € -2.
376.043,60, così determinato:

Risultato di esercizio del Comune 470.138,18-
Rettifiche di consolidamento + 94.094,58
Risultato economico consolidato 376.043,60-
di cui: di pertinenza del gruppo 0,00
di cui: di pertinenza di terzi 1,60

di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di € 24.276.070,89,3.
così determinato:

Patrimonio netto del Comune 24.181.975,72
Rettifiche di consolidamento 94.095,17
Patrimonio netto consolidato 24.276.070,89
di cui: di pertinenza del gruppo 0,00
di cui: di pertinenza di terzi 7,96

di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2017 su “Amministrazione Trasparente”,4.
Sezione “Bilanci”.

********



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N° 267, IN
ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE.

OGGETTO: Approvazione del bilancio consolidato dell'esercizio 2017 ai sensi dell'art. 11-bis del
D.Lgs. 118/2011.

PARERE  DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in
oggetto.

Lì, 21-09-2018 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
F.to Filippin Primelio Augusto

______________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in
oggetto.

Lì,21-09-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Filippin Primelio Augusto

______________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE   DI  C.C.

adottata nella seduta del 27-09-2018

N. 38



Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Zanfardin Fabio

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Angelucci Maria

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. 952 Reg. Pubbl.

La presente deliberazione ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009  è inserita all’albo pretorio on line di
questo Comune ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Comunicata al Prefetto, in applicazione dell’art.  135 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Lì, 11-10-2018 IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Filippin dott. Primelio Augusto

La presente copia è conforme all’originale

Lì, 11-10-2018 IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE
Filippin dott. Primelio Augusto

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, inserita a norma di legge all’albo pretorio on line di
questo Comune, senza riportare, rilievi o  denunce di illegittimità, è divenuta esecutiva il 22-
10-2018

Lì,
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Filippin dott. Primelio Augusto


